El Proyecto de Inversión inicia su ejecución desde el primero de julio del año 2020. En el 
presente informe se dará cuenta de los recursos asignados para la vigencia 2022. 

Mediante el proceso de distribución presupuestal, para la vigencia 2022 al Proyecto de 
Inversión se le asignaron recursos por valor de veintitrés mil setecientos veinticuatro 
millones setecientos diecisiete mil pesos M/cte. ($23.724.717.000) con los cuales se 
atenderán las estrategias planteadas desde la Dirección para esta vigencia. 

3.1.  Ejecución Presupuestal Acumulada 

A 31 de diciembre de 2022, el Proyecto de Inversión 7807 presenta ejecución presupuestal 

correspondiente al 100% de los recursos asignados, concentrada en su totalidad en el

[...]

Ejecución Presupuestal por Componente a 31 de diciembre de 2022 

Fuente: Reporte SPI-DRESET 

3.3. Ejecución Reservas Presupuestales 

El Proyecto de Inversión suscribió reservas presupuestales de los recursos de la Vigencia 

2021 por valor de catorce mil doscientos quince millones ochocientos veintitrés mil 

doscientos diez pesos M/cte. ($14.215.823.210) con el fin de atender los compromisos 

adquiridos en le ejecución del programa RETO a la U, para el cual se suscribieron diez 

compromisos con Instituciones de Educación Superior, así como también el compromiso de 

giro de recursos a la dirección Distrital de Tesorería, Programa Ingreso Mínimo Garantizado

[...]

profesional que desarrollará la estrategia administrativamente. 

En el mes de diciembre de 2022 se realizó una liberación presupuestal de las reservas 

suscritas como consecuencia del índice de deserción del Programa RETO a la U la cual 

ascendió a tres mil seiscientos veintisiete millones ciento cincuenta y cuatro mil seiscientos 

noventa pesos m/cte. ($3.627.154.690). 

En consecuencia a la liberación de los recursos citados anteriormente, durante el periodo de 

este informe, la reserva presupuestal alcanzó una ejecución del 100% frente a la reserva 

definitiva. 

Tabla 1 – Ejecución reservas PI 7807 
Componentes Reservas

[...]

instituciones de 
educación orientado a 
la Mitigación del 
Impacto Económico, 
el Fomento y la 
Reactivación 
Económica de Bogotá 
D.C 

8 8 $0 

Fuente: Plan Adquisiciones DRESET 

Finalmente, desde el proyecto de inversión se ejecutaron recursos por valor de veintiún mil 
millones de pesos m/cte ($21.000.000.000) en cumplimiento al acuerdo 670 de 2017 del 
Concejo de Bogotá, los cuales no requieren de la creación de un ítem en el plan de 
adquisiciones. 

5. AVANCES FRENTE A LAS METAS DEL PLAN DE DESARROLLO 

5.1. Meta Plan 1.  

Meta 115 - Ofrecer a través de las IES, 20 mil cupos nuevos de educación superior mediante